
 

 
 

Obsah 

1. Všeobecná ustanovení ................................................................................................................... 1 

2. Uznaná doba rodičovství ............................................................................................................... 1 

3. Přerušení studia ............................................................................................................................. 2 

4. Prodloužení lhůt pro plnění studijních povinností ..................................................................... 2 

5. Odpočet uznané doby rodičovství od celkové doby studia ........................................................ 3 

6. Závěrečná ustanovení .................................................................................................................... 3 

 

1. Všeobecná ustanovení 

(1) Cílem směrnice je implementovat změny zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), (dále jen „ZVŠ“), a zároveň upravit pravidla 
a postupy z těchto změn vyplývající. 

(2) Změny ZVŠ nastaly v důsledku přijetí zákona č. 48/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „novela“). 

2. Uznaná doba rodičovství 

(1) Uznanou dobou rodičovství se rozumí doba, po kterou by jinak trvala mateřská či rodičovská do-
volená1 studentů - rodičů2 (dále jen „UDR“). 

                                                           

1 § 195 až 198 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 
2
 Směrnice se týká studentů-rodičů zaměstnaných a nezaměstnaných, čerpajících či nečerpajících mateřskou 

a/nebo rodičovskou dovolenou. 

Směrnice rektora 

č. 4/ 2013 

Název: O podpoře studentů - rodičů 

 Jméno: Funkce: Datum: Podpis: 

Garant: Prof. Ing. Jiří Kraft, CSc. prorektor 23.5.2013  

Právní kontrola: Mgr. Michal Prokop právník 23.5.2013  

Schválil Prof. Dr. Ing. Zdeněk Kůs rektor 23.5.2013  

Revize: 00 Účinné od: zveřejnění 

Spisový znak AI31 Skartační znak A5 



 

(2) UDR je evidována v IS STAG, studijní oddělení zadá do systému datum začátku UDR a datum 
předpokládaného konce UDR. Datum skutečného konce UDR zadá po dožití dítěte 3 let, případně 
dříve na základě oznámení studenta. Student prokazuje své právo na čerpání UDR studijnímu od-
dělení následujícími doklady (originály či prostými kopiemi): 

• matka – těhotenská průkazka nebo potvrzení od lékaře před porodem (začátek UDR je zadán 8 
týdnů před předpokládaným termínem porodu), po porodu následně doloží rodný list (pro evidenci 
předpokládaného konce UDR 3 roky po narození dítěte); 

• otec – rodný list (pro evidenci začátku a předpokládaného konce UDR); 

• případně další doklady u speciálních případů - např. převzetí dítěte do péče nahrazující péči 
rodičů - rozhodnutí příslušného orgán; převzetí dítěte, jehož matka zemřela – příslušný doklad o této 
skutečnosti. 

(3) UDR lze uplatnit i v dalším studiu (navazujícím i nenavazujícím). 

(4) Student je povinen nahlásit příslušnému studijnímu oddělení skutečnosti rozhodné pro trvání 
UDR, 

 

3. Přerušení studia 

(1) Student má právo na přerušení studia vždy v souvislosti s těhotenstvím, porodem či rodičovstvím, 
a to po celou UDR. Doba přerušení studia v průběhu UDR se nezapočítává do celkové doby přeru-
šení studia stanovené v čl. 29 odst. 9 Studijního a zkušebního řádu TUL (dále jen „SZŘ“). 

(2) Doba přerušení studia, která přesahuje UDR, se do celkové doby přerušení studia3 započítává.  

(3) Začátek a dobu přerušení studia oznámí student příslušnému studijnímu oddělení (pomocí formu-
láře Oznámení – příloha č. 1), které po kontrole příslušných dokladů přerušení studia eviduje v IS 
STAG dle čl. 2 odst. 2. Při zjišťování překročení maximální doby přerušení studia v IS STAG se 
od celkové doby přerušení odečte doba, kdy měl student přerušené studium po dobu UDR. 

(4) V době přerušení studia není osoba studentem. Student má právo se v UDR opětovně zapsat ke 
studiu dříve, než uplyne doba, na kterou bylo studium přerušeno. Ukončení přerušení oznámí pří-
slušnému studijnímu oddělení. 

 

4. Prodloužení lhůt pro plnění studijních povinností 

(1) V souvislosti s péčí o dítě má student (pouze matka) právo na prodloužení lhůt pro plnění studij-
ních povinností, jakož i pro splnění podmínek pro postup do dalšího semestru nebo ročníku vyplý-
vajících z ustanovení SZŘ a dalších vnitřních předpisů TUL, o dobu, po kterou by jinak trvalo 
čerpání její mateřské dovolené, a to za podmínky, že v této době studium nepřeruší. 

(2) Právo na prodloužení lhůty pro plnění studijních povinností musí student písemně oznámit pří-
slušnému studijnímu oddělení (pomocí formuláře Oznámení – příloha č. 1) před jeho uplatněním. 
Lhůty jsou prodlouženy o 28 týdnů. 

(3) Studijní oddělení po kontrole příslušných dokladů prodloužení lhůt eviduje v IS STAG dle čl. 2 
odst. 2. 

 

                                                           

3
 Např. po přerušení studia dojde ke smrti dítěte, adopci (tj. předčasné ukončení UDR), případně dojde 

k přerušení UDR (zanechání péče o dítě a jeho převzetí do péče nahrazující rodičovskou). 



 

5. Odpočet uznané doby rodičovství od celkové doby studia 

(1) Od celkové vypočtené doby studia dle § 58 odst. 3 ZVŠ se UDR odečítá. 

 

6. Závěrečná ustanovení 

(1) Pokud rodičovství začalo před 1. 4. 2013 a trvá-li nárok na UDR i po 1. 4. 2013, je datem počátku 
trvání UDR: 

a) den zahájení studia, pokud nárok na UDR vznikl již před jeho zahájením; 

b) v opačném případě jde o den podle odstavce 2.(2). 

Pokud student v době trvání UDR, která začala trvat před 1. 4. 2013, studium přerušil, UDR se za 
tuto dobu od celkové doby studia neodečítá. 

(2) Pokud UDR začala trvat po 1. 4. 2013 včetně, je datem počátku trvání UDR den začátku trvání 
UDR. 

(3) Součástí směrnice je příloha č. 1: Vzor Oznámení o právu na přerušení studia/ prodloužení lhůty 
pro plnění studijních povinností. 


